Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 381/2018

Manifesta aplauso ao Excelentíssimo
Senhor Governador do Estado de
São Paulo, Márcio França, quanto à
realização das Obras do Corredor
Metropolitano Vereador Biléo
Soares.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, a EMTU está construindo o Corredor

Metropolitano Vereador Biléo Soares e que esta é uma obra do Governo do
Estado de São Paulo, com mais de 47 km de extensão e 7 km de faixas
exclusivas para ônibus, o Corredor Metropolitano ligará a cidade de Campinas
aos municípios de Hortolândia, Sumaré, Nova Odessa, Monte Mor, Americana
e Santa Bárbara d’Oeste.

CONSIDERANDO que, os moradores dessa região poderão

desfrutar de muitos benefícios, entre eles: expansão na oferta de viagens entre
os municípios, redução do tempo de duração do percurso, aumento da
segurança e diminuição dos gases poluentes. Trata-se de um corredor sobre
pneus que promove a integração dessas cidades e os terminais construídos
representam um ganho qualitativo na mobilidade dos usuários. Um transporte
público digno com acessibilidade, rapidez e conforto.

CONSIDERANDO que, O Corredor Metropolitano Vereador Biléo

Soares irá proporcionar a organização do transporte público entre as cidades
localizadas na Região Metropolitana de Campinas. Com faixas exclusivas para
ônibus, novos terminais, estações de transferência e de embarque e
desembarque, o projeto prevê a integração entre as linhas municipais e
metropolitanas e irá beneficiar diretamente os munícipes desta cidade.

CONSIDERANDO que, o Corredor Metropolitano Vereador Biléo

Soares, quando pronto, deverá ter 47,4 km ligando Campinas até Santa
Bárbara d’Oeste. O novo sistema vai de encontro com o crescimento da
população barbarense e proporciona a melhoria das condições de locomoção
dos usuários, entre outros benefícios.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Regimento Interno

desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA
D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, quanto as Obras do Corredor
Metropolitano Biléo Soares, aplaude o Governador do Estado de São Paulo,
Márcio França (PSB) pela realização das Obras do Corredor Metropolitano
Vereador Biléo Soares.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 17 de Maio de 2018

Cláudio Peressim

                                                      -Vereador-